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DOKUMENTINFORMATION 

 

Ärende: Olycksutredning Brand i industri/butik 

Handläggare: 22, Per Molin 

Kvalitetsgranskare: JF, Jan-Erik Forsén 

Mjölby Räddningstjänst 
diarienummer:  
 

Händelserapport: G2023.020914 

Händelse: 
 
Onsdag 2023-02-22 klockan 19.21. 
 
Brand som förmodat startat i skarvdel till takavloppsrör på grund av plastsvetsning tidigare 
under dagen. Personal uppmärksammade branden och försökte släcka med pulversläckare.  
 
Räddningstjänsten bröt delar av innertaket för att kunna släcka branden som hade spridit sig 
till byggnadskonstruktionen. Enheter ifrån Mjölby, Skänninge, Ödeshög, och en höjdenhet 
ifrån Linköping deltog i räddningsinsatsen. Branden stoppades med enbart ett fåtal meters 
spridning under innertaket. 
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Inledning  

Anledning till olycksutredning 

Olycksutredningen är utförd enligt Lagen om skydd mot olyckor (2003:778). Olyckan faller under 
räddningstjänstens fastställda kriterier för olycksutredning nivå 2, eftersom branden och insatsen hade 
ett intressant förlopp. Denna rapport kommer att visa den troliga orsaken till olyckan samt redovisa 
hur räddningstjänstens arbete på olycksplatsen utfördes.  

Olycksutredningen syftar inte till att ligga som underlag i rättsliga sammanhang mellan externa parter 
eller avgörande om ansvarsförhållanden. 

En kopia av olycksutredningen kommer att skickas till de aktörer som Räddningstjänsten i Mjölby 
anser ha gagn för den i sin verksamhet. 

 

Metod 

 

Insamlandet av uppgifter rörande olyckan har skett genom: 
 

 Granskning av räddningstjänstens händelserapport. 

 Samtal med insatspersonal som var på plats. 

 Uppspelning av videon från räddningsledarens hjälmkamera. 
 

Orsak 
 

Polisen hade inte fastslagit brandorsaken då rapporten skrevs. Troligtvis startade branden på grund 
av plastsvetsning i en skarvdel till ett takavloppsrör i byggnadens industridel. Branden spreds sedan 
in under innertaket (se bild 1,2 & 3). Personal uppmärksammade på kvällen att det brann och gjorde 
släckförsök med hjälp av pulversläckare.  
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Bild 1: Bild tagen ifrån industridelen av byggnaden. På bilden syns takavloppsröret och uppbrutet innertak. 
 

 
Bild 2: Närbild på takavloppsrör och brandspridning in under innertak. 
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Bild 3: Skarvdel där branden förmodligen startade. 
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Förlopp  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Räddningstjänstens agerande 

När Räddningsledaren (RL) i ledningsenhet 5080 anlände till platsen möttes hen upp av personen 
som hade larmat. RL tog med sig en pulversläckare och följde efter personen till platsen där det 
brann. RL kunde se lågor komma ut under innertaket inne i lokalen och använde pulversläckaren för 
att dämpa branden. RL beslutade att målet med insatsen var att stoppa branden vid det förmodade 
startstället.  
 
Räddningsenhet 5010 och vattenenhet 5040 anlände strax efter 5080. Styrkeledaren 5010 (SL 
Mjölby) tog kontakt med RL och bad att få se brandplatsen, detta för att 5010 skulle hamna vid rätt 
angreppsväg. Angreppsvägen blev genom ett par industriportar som ledde direkt in till branden (se 
bild 4). 
 

  
Bild 4: Röd markering visar angreppsvägen in till industridelen av byggnaden. 
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 När rökdykarna tog sig in till brandplatsen syntes inga lågor så dem började att frilägga innertaket 
för att kunna släcka med vatten (se bild 5 & 6) Vid det här laget brann det fortfarande innanför 
innertaket.  
 

Bild 5: Bild tagen ifrån byggnadens industridel. På bilden syns en rökdykare som påbörjar friläggning av innertaket. 
Den svarta dörren till höger om stegen leder in till butiksdelen. 
 

 
Bild 6: Närbild på uppbrutet innertak. 
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Medan räddningsinsatsen pågick flyttades varor i byggnaden undan så att de inte skulle skadas av 
friläggningsarbetet (se bild 7) 
 

 
Bild 7: Bilden visar väggen mot industridelen, här flyttas varor undan för att inte skadas av rivningsarbetet. 
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När skärsläckarenhet 5310 anlände till platsen fick dem i uppgift att ta sig upp på taket för att 
försöka angripa branden ovanifrån (se bild 8). En hantverkare berättade för RL att dem hade 
plastsvetsat under dagen och föreslog att ifrån taket spola vatten ner i dagvattenbrunnarna, för att på 
så sätt kyla rören där branden troligtvis startat.  
 

 
Bild 8: Röd pil visar vart personal ifrån 5310 tog sig upp på taket. 
 
Uppe på taket gick det med hjälp av värmekamera se att det var varmare mot butiksdelen av 
byggnaden. Detta ledde till att även delar av innertak i butiksdelen bröts upp. En bit in i insatsen 
avbröts vattenbegjutningen ifrån taket då det mesta av vattnet bara rann ner på industridelens golv.  
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Räddningsstyrkan som senare anlände ifrån Ödeshög fick i uppgift att stödja Mjölbys personal med 
att frilägga innertaket på butikssidan (se bild 9). 
 

 
Bild 9: Bilden är tagen inifrån butiksdelen. Röda sträcket visar vart man senare öppnade upp. Bakom stegen syns 
dörren som går in till industridelen.  
 
När branden senare ansågs vara släckt öppnades innertaket upp tills friskt trä syntes och man 
genomförde noggranna kontroller med värmekamera. 
 
Branden ansågs vara helt släckt klockan 21.23 och räddningsinsatsen avslutades klockan 22.00. Två 
personer stannade kvar på bevakning fram till klockan 02.00 vilket beslutades i samråd med 
restvärdesledaren som, hade kommit ut till platsen. 
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Slutsatser/Erfarenheter 
 

 

 RL valde att använda sin pulversläckare som omedelbar åtgärd för att dämpa branden i 
väntan på räddningsstyrkan, vilket visade sig ha en mycket god effekt. Pulver är även 
effektivt vid brand i dolda utrymmen då pulvret har större chans att leta sig rätt jämfört mot 
t.ex. vatten. 
 

 SL Mjölby tog sig tid i början av insatsen för att hitta den mest lämpliga angreppsvägen för 
5010 och rökdykarna. Vid brand i större byggnader är detta något som kan vara helt 
avgörande för hur insatsen skall fortlöpa. I Mjölby räddningstjänst finns det däremot ingen 
inövad arbetsmetod vad övrig brandpersonal kan göra i väntan på att befäl skapar sig en bild 
av olyckan (arbetsmetoden uppstart brand är något som finns hos andra räddningstjänster). 

 

 Egentligen skulle den snabbaste färdvägen för Mjölby räddningstjänst fram till olyckan varit 
blockerad på grund av ett vägbygge (se bild 10). Räddningsstyrkan ifrån Mjölby hade på 
morgonen åkt och rekat vägbygget och konstaterat att det var färdigt i förtid. Därmed visste 
räddningsstyrkan när larmet gick att den snabbaste färdvägen var tillgänglig och sparade ett 
par dyrbara minuter på att inte köra en omväg. 

 

 
Bild 10: Det svarta krysset visar vägbygget som var planerat att bli färdigt dagen efter olyckan. Vägbygget visade sig 
vara färdigt på morgonen samma dag som olyckan inträffade. 
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 Tidigt i insatsen gjordes ansträngningar för att förstå byggnadskonstruktionen, vilket får 
anses vara ytterst relevant vid konstruktionsbränder. Genom förståelse för 
byggnadskonstruktionen kunde rätt åtgärder vidtas för att snabbt stoppa brandspridningen. 

 

 Rökdykarna arbetade med vinkelslip och det mycket höga ljudet togs upp av Spirocoms 
Team-Talk. I fortsättningen bör en rökdykare som arbetar med högljudda verktyg använda 
sin Mute-funktion för att inte störa radiokommunikationen. 

 

 Det tog ca 4-5min för personalen ifrån 5310 att klä sig fullt ut med luftpaket (för att sedan ta 
sig upp på taket och spola vatten i dagvattenbrunnarna). Detta är för lång tid framförallt då 
det var tidigt i insatsen och att branden inte var under kontroll. Övningstid behöver avvaras 
för att förbättra detta. 

 

 

Åtgärdsförslag 

 
 Se över möjligheten för Mjölby räddningstjänst att kunna tillämpa en arbetsmetod som uppstart 

brand. 
 

 Införa rutin att alltid köra ut och kontrollera vägavstängningar inom tätort. 
 

 Avvara övningstid för Skänninge deltid att öva enklare moment som att klä sig fullt ut för 
rökdykning. 

 
 

 
 

Sändlista 

 

Följande aktörer sändes en kopia av olycksundersökningen. 
 

 MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 
 

 Räddningscentralen Lambohov. 
 
 
 
 
 
 
 
Mjölby, 2022-03-06 
 
Handläggare: Per Molin, Brandman 

   
Räddningstjänsten Mjölby
 


